
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 105» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
«10» сентября 2024 года                                                                                                  № 1201/о 

 
 

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году 

 
В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
05.08.2024 № 528, распоряжением министерства образования Архангельской области от 
03.09.2024 № 1353 «О сроках проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году»,  на основании 
распоряжения Комитета по образованию Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28.08.2024 № 150 
«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 
учебном году» 
 
П Р И К А З Ы В А Ю :  
 

1. Утвердить Правила проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады школьников 
(Приложение № 2). 

3. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 3). 

3. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников для обучающихся 4-11 классов в период с 23 сентября 2024 года по 22 
октября 2024 года. 

4. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в установленные сроки согласно временной продолжительности каждого предмета 
(Приложение № 4). 

5. Ответственность за подготовку учебного кабинета к проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в онлайн-формате на технологической 
платформе «Сириус. Курсы» возложить на Никифорова Сергея Анатольевича, 
заместителя директора по информационно – коммуникационным технологиям. 

6. Общее руководство за проведением школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников возложить на Спирину Альбину Владимировну, заместителя директора по 
учебной работе. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор                              Н.А. Зубова 
 
 
 
 

 
  



Приложение № 1 к приказу  
от 10.09.2024 г. № 1201/о 

 
Правила проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 

 
I. Общие положения 

1.1.  Настоящие Правила проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее - Правила) устанавливают сроки проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада), перечень 
общеобразовательных предметов, по которым он проводится, определяют участников 
олимпиады, их права и обязанности, устанавливают правила определения победителей и 
призёров олимпиады. 

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 
интеллектуальных способностей и интереса к научной деятельности, пропаганды научных 
знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в муниципальном, 
региональном и заключительном этапах всероссийской олимпиады. 

1.3. Организатором олимпиады являются Комитет по образованию Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», МУ ДО «Центр дополнительного образования городского округа 
Архангельской области «Котлас», руководители ГПО учителей-предметников (далее – 
организаторы олимпиады). 

1.4. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие 
обучающиеся 4-11 классов общеобразовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. 

1.5. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: для 
обучающихся 4-х классов по образовательным программам начального общего 
образования -  математика, русский язык, окружающий мир и литературное чтение; для 
обучающихся 5-11 классов по образовательным программам основного, среднего общего 
образования - математика, русский язык, иностранный язык (английский), информатика, 
физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 
физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины.  

1.6. По шести учебным предметам (математика, информатика, физика, 
астрономия, биология, химия) задания выполняются в онлайн-формате с использованием 
информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус». 

1.7. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём 
участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа 
олимпиады в письменной форме предоставляет заявление о согласии на обработку 
персональных данных участника всероссийской олимпиады школьника (Приложение 1). Если 
ребенок совершеннолетний (18 лет), то он сам пишет заявление (Приложение 2). 

1.8. Наставники и педагогические работники, обучающиеся которых принимают 
участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, в срок не менее чем за 
3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме предоставляют 
согласие на обработку персональных данных (Приложение 3).   

1.9. Родители (законные представители) обучающихся, принимающих участие в 
школьном этапе всероссийской олимпиады школьников с использованием 
информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляют заявление на допуск к олимпиаде 
по установленной форме (приложение 4).  

1.10. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету проводится инструктаж участников олимпиады - информирование о 
продолжительности олимпиады, правилах выполнения олимпиадных работ, справочных 



материалах, средствах связи и электронно – вычислительной технике, разрешенных к 
использованию во время проведения олимпиады, основаниях для удаления с олимпиады, 
времени и месте ознакомления с результатами, порядке подачи и рассмотрении 
апелляций. Время инструктажа не включается во время выполнения олимпиады. 

1.11. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику 
олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в 
соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны 
обеспечивать участникам олимпиады равные условия, соответствовать действующим на 
момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

1.12.  Во время проведения олимпиады участники олимпиады должны соблюдать 
настоящие Правила и требования к проведению олимпиады по каждому предмету, 
утверждённые организатором школьного этапа олимпиады. 
 

II. Организация проведения олимпиады 
2.1. Олимпиада проводится ежегодно с сентября по октябрь включительно. 

Конкретные даты проведения олимпиады устанавливаются Комитетом по образованию 
Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас».   

2.2. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 
участниками олимпиады, формируется жюри по каждому общеобразовательному 
предмету (далее - жюри олимпиады) в составе не менее 4 (четырех) человек. 

2.3. Жюри олимпиады: 
− принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 
− осуществляет оценивание выполненных олимпиадных заданий в соответствии 

с утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 
заданий; 

− проводит анализ олимпиадных заданий и их решений; 
− рассматривает апелляции участников олимпиады; 
− определяет победителей и призёров олимпиады на основании 

ранжированного списка участников по каждому общеобразовательному предмету с 
учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной 
организатором школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

− направляет организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри, 
подписанный председателем и членами жюри, по соответствующему предмету с 
результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, 
призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими 
баллах по общеобразовательному предмету; 

− направляет организатору олимпиады аналитический отчет о результатах 
выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри; 

− своевременно передают данные в оргкомитет для заполнения 
соответствующих баз данных. 

 
III. Проведение школьного этапа олимпиады 

3.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным заданиям, 
основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования для обучающихся 4-11 классов (далее - 
олимпиадные задания). Задания направляются организатором проведения олимпиад 
своевременно для печати и тиражирования. 

3.2. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 
проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные 
участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 
выбрали на школьном этапе олимпиады. 



3.3. Общеобразовательное учреждение: 
− формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 
− утверждает правила проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 
− формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждой олимпиаде и 

утверждает их составы; 
− обеспечивает хранение олимпиадных заданий участников школьного этапа 

олимпиады в течение учебного года, несёт установленную законодательством Российской 
Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

− обеспечивает сбор и хранение (в течение учебного года) заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Правилами и о согласии на публикацию олимпиадных работ своих 
несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и заявлений совершеннолетних участников олимпиады; 

− определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

− проводит анализ олимпиадных заданий и их решений после проведения 
олимпиады; 

− утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного 
этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том 
числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету не позднее, чем через 2 дня после проведения олимпиады по предмету 
(приложение № 5); 

− утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в итоговом приказе и размещает на официальном сайте 
образовательного учреждения (приложение № 6); 

− представляет организатору олимпиады результаты школьного этапа 
олимпиады итоговый приказ, отчёты о результатах проведения олимпиады); 

− заполняет базу участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по обучающимся 7-11 классов, направляет ее в оргкомитет муниципального 
этапа олимпиады для установления проходных баллов и определения количества 
участников в муниципальном этапе олимпиады.  

3.4. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 
− обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады; 
− осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 
− несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 
 

IV. Награждение победителей и призеров 
 школьного этапа олимпиады 

4.1. Победители и призеры школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников не позднее 25 декабря текущего года награждаются грамотами победителей и 
призеров. Все участники получают сертификаты участия. 

4.2. Оформление грамот осуществляется с учетом требований, предъявляемых 
министерством просвещения Российской Федерации. 
  



Приложение № 1 к Правилам проведения 
 школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии на обработку персональных данных участника  

всероссийской олимпиады школьника  
 
Я, _________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника олимпиады) 
Паспорт (серия и номер): _______________,число, месяц, год рождения _____________________, 
СНИЛС________________________________________ 
Адрес проживания: _________________________________________________________________, 
Класс ____________ образовательная организация _______________________________________ 
___________________________________________________________________________________  
своей волей в целях индивидуального учета результатов всероссийской олимпиады школьников и 
ведения статистики с применением различных способов обработки даю согласие  
- органу местного самоуправления, осуществляющему управление в сфере образования; 
- министерству образования Архангельской области; 
- ГАОУ ДПО АО «Архангельский областной институт открытого образования»; 
- ГАОУ ДО АО «Центр "Созвездие» 
на сбор, систематизацию, обработку, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию результатов олимпиады с указанием моих персональных данных (категории 
персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, школа, серия и номер 
паспорта/свидетельства о рождении, СНИЛС, информация о результатах олимпиады), а также 
своей олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».  
 
С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, ознакомлен(а). 
 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет после завершения 
Олимпиады. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления. 
 
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле, в своих интересах. 
 
"___"______________ 20__ г.                           _______________________ 

                                                                               (подпись участника олимпиады) 

Я, __________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) участника ВсОШ) 

зарегистрированный по адресу _________________________________________________________,  
своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка в целях индивидуального учета 
результатов всероссийской олимпиады школьников и ведения статистики с применением 
различных способов обработки даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет»  
 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет после завершения 
Олимпиады. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления. 
 
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле, в своих интересах и 
интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
_______________    ________________   _______________________ 

(дата)     (подпись)    (инициалы, фамилия) 

Достоверность указанных в заявлении сведений проверена. 
_____________________________________________________________________________ 



(Должность лица) 
"___"______________ 20__ г.   ____________________________         __________________ 
    М.П.                                                  (Фамилия И.О.)                                                           (подпись)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение № 2 к Правилам проведения 
 школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о согласии на обработку персональных данных участника  

всероссийской олимпиады школьника  
 

 
Я, __________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника олимпиады) 
Паспорт (серия и номер): ________________, Число, месяц, год рождения _____________, 
Адрес проживания: ____________________________________________________________, 
Класс ____________ Образовательная организация МОУ «СОШ № 105» 
своей волей в целях индивидуального учета результатов всероссийской олимпиады 
школьников и ведения статистики с применением различных способов обработки даю 
согласие  
- Комитету по образованию Управления по социальным вопросам администрации 
городского округа «Котлас»; 
- Министерству образования Архангельской области; 
- ГАОУ ДПО АО «Архангельский областной институт открытого образования»; 
- ГАОУ ДО АО «Центр "Созвездие»; 
- Министерству просвещения Российской Федерации; 
- Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор); 
- Образовательному Фонду «Талант и успех» 
на сбор, систематизацию, обработку, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию результатов олимпиады с указанием моих персональных данных 
(категории персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, школа, 
серия и номер паспорта/свидетельства о рождении, СНИЛС, информация о результатах 
олимпиады), а также своей олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».  
С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, ознакомлен(а). 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет после 
завершения Олимпиады. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 
основании моего письменного заявления. 
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле, в своих 
интересах. 
"___"______________ 20__ г.                           _______________________                                                                                                                                                  

                                                             (подпись участника олимпиады) 
 

Достоверность указанных в заявлении сведений проверена. 
_____________________________________________________________________________ 

(Должность лица) 
"___"______________ 20__ г.   ____________________________         __________________ 
    М.П.                                           (Фамилия И.О.)                                                           
(подпись)  
  



Приложение № 3 к Правилам проведения 
 школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  
Я, _____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

паспорт _____________ выдан __________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
__, 

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

своей волей даю согласие на сбор, систематизацию, обработку, накопление, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию моих персональных данных, 
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 
фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; образовательная 
организация; адрес электронной почты; контактный телефон исключительно в целях 
проведения организационных мероприятий в рамках всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году, индивидуального учета результатов 
всероссийской олимпиады школьников и ведения статистики с применением различных 
способов обработки: 
- Органу местного самоуправления, осуществляющему управление в сфере образования; 
- Министерству образования Архангельской области; 
- ГАОУ ДПО АО «Архангельский областной институт открытого образования»; 
- ГАОУ ДО АО «Центр "Созвездие». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку, безвозмездно использовать 
эти фото, видео- и информационные материалы во внутренних и внешних 
коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады школьников. 
Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 
достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 
любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 
произведенные фотографии и видео не нанесут вред моим достоинству и репутации. 

Я проинформирован, что перечисленные организации гарантируют обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678. 

  
«____» ___________ 2024 г.                           _______________ /______________________/ 

подпись                                   расшифровка подписи 

 
  



Приложение № 4 к Правилам проведения 
 школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
 

 
В оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  
___________________________________ , 

(ФИО родителя (законного представителя))  
_____________________________  

проживающего (ей) по адресу 
___________________________________  
___________________________________ 

 
Заявление. 

Прошу допустить ______________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

Обучающего(ую)ся _____ класса МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105», к 
участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, проводимой в онлайн-
формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» в 2023-2024 учебном году в 
Архангельской области по следующим общеобразовательным предметам: 
_____________________________________________________________________________  
с использованием технических средств: (образовательной организации / собственных) 
_____________________________________________________________________________ 
С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 
порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками, форматом 
проведения, требованиями к организации и проведению школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету, ознакомлен (а) . 
 
Дата ____________                                 Подпись______________/ _____________________/ 
                                                                                                                                                (расшифровка) 
  



Приложение № 5 
 к Правилам проведения 

 школьного этапа 
 всероссийской олимпиады школьников 

 
 
Образец 
 

ПРОТОКОЛ 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по математике 
202__ – 202___ учебный год 

____класс 
 

Максимальное количество ________ баллов 
                                                                           

  «__» _____________ 202__ года 
 
 

№ 
п/п 

№ 
кода 

Фамилия, имя 
ученика 

Класс 

 

ФИО педагога Кол-во 
баллов 

Победитель, 
призер, 

участник 
1.       
2.       
3.       
 т.д.       

 
 
Председатель жюри ____________________ /______________________/ 
 Подпись                          расшифровка 
Члены жюри __________________________ /______________________/ 
 Подпись                          расшифровка 
            __________________________ /______________________/ 
 Подпись                          расшифровка 
             __________________________ /______________________/ 
 Подпись                          расшифровка 
                       __________________________ /______________________/ 
 Подпись                          расшифровка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 
 к Правилам проведения 

школьного этапа 
 всероссийской олимпиады школьников 

 
Образец 

Приказ по итогам  
 школьного этапа олимпиады  

с утвержденным списком победителей и призеров по предметам 
 

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию Управления по 
социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» от «___» _________ 
202___ года № _____ «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 202_-202_ учебном году» состоялся школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников среди обучающихся 4-11 классов по ____ предметам (математика, 
физика, химия, русский язык, информатика, экономика, экология, биология, английский 
язык, немецкий язык, история, обществознание, право, география, литература, 
обслуживающий труд, технический труд, физическая культура, основы безопасности 
жизнедеятельности, астрономия, мировая художественная культура, литературное чтение, 
окружающий мир). 

В школьном этапе приняли участие _____обучающихся МОУ ______ 
 На основании вышеизложенного: 
1. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение к приказу). 
2. Объявить благодарность__________:  
- за __________ 
3. Материально поощрить ___________ 
4. Проанализировать отзывы членов жюри, учителей об организации и 

проведении олимпиады в целях повышения качества проведения олимпиады. 
5. Обсудить итоги олимпиады на школьных объединениях учителей. 
 

        Директор ОУ___________                                 подпись 
 М.П. 

Приложение к приказу 
Список победителей и призеров  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
_____________________- учебного года 

 
 

Победитель, 
призер  

Ф.И. ученика Ф.И.О. учителя 

Название предмета 
4 класс 

победитель Иванов Иван Шахматова Н.В. 
призер   
призер   

5 класс 
победитель   

призер   
призер   

6 класс и т. д. 
   

 



Приложение № 2 к приказу  
от 10.09.2024 г. № 1201/о 

 
 

СОСТАВ 
оргкомитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 

 
1. Спирина Альбина Владимировна, заместитель директора по учебной работе; 
2. Мосеева Елена Иннокентьевна, заместитель директора по учебной работе; 
3. Метлицкая Анна Сергеевна, по охране труда, технике безопасности 

и укреплению здоровья участников образовательного процесса; 
4. Кветко Ирина Леонидовна, учитель математики; 
5. Никифоров Сергей Анатольевич, заместитель директора по информационно 

– коммуникационным технологиям. 
  



Приложение № 3 к приказу  
от 10.09.2024 г. № 1201/о 

 
СОСТАВ 

жюри школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 
 

№ 
 п/п 

Предмет, классы, 
дата проведения 

Дата 
проведения 
олимпиады, 

время 

Председатель жюри, 
члены жюри 

Дата проверки 
олимпиад 

 

1.  Физическая 
культура 
5-11 классы 

23.09.2024 
(пон.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Бессолов Олег Сергеевич 
Калинин Алексей Витальевич 
Сильницкий Владимир Васильевич 

23.09.2024 

2.  Астрономия 
5-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

24.09.2024 
(вт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Буркова Екатерина Сергеевна  
Богданова Ольга Владимировна 
Кветко Ирина Леонидовна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 

3.  Литература 
5-11 классы 
 

25.09.2024 
(ср.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Метлицкая Анна Сергеевна 
Вологжанинова Алена 
Александровна 
Спирина Альбина Владимировна 

25.09.2024 

4.  Право 
8-11 классы 

26.09.2024 
(чет.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна,  
Члены жюри: 
Сидоренко Оксана Сергеевна 
Захаров Марк Олегович 
Спирина Альбина Владимировна 

26.09.2024 
 

5.  Искусство 
(мировая 
художественная 
культура) 
5-11 классы 
 

30.09.2024 
(пн.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна,  
Члены жюри: 
Сидоренко Оксана Сергеевна 
Смирнова Светлана Ивановна 
Кривошеина Анна Николаевна 

30.09.2024 
 

6.  Физика 
7-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

01.10.2024 
(вт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Буркова Екатерина Сергеевна  
Стрекаловская Екатерина Сергеевна 
Кветко Ирина Леонидовна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 

7.  Английский язык 
5-11 классы  
 

02.10.2024 
(ср.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Малахова Ольга Владимировна 
Беляева Ирина Сергеевна 
Морозова Татьяна Николаевна 

02.10.2024 



8.  Экология 
7-11 классы 

03.10.2024 
(чт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Богданова Ольга Владимировна 
Шмелева Анастасия Павловна 
Метлицкая Анна Сергеевна 

03.10.2024  
 
 
 

9.  География 
5-11 классы 
 

04.10.2024 
(пят.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Богданова Ольга Владимировна 
Шмелева Анастасия Павловна 
Спирина Альбина Владимировна 

04.10.2024 

10.  Обществознание 
6-11 классы  
 

07.10.2024 
(пн.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна,  
Члены жюри: 
Сидоренко Оксана Сергеевна 
Захаров Марк Олегович  
Спирина Альбина Владимировна 

07.10.2024 
 

11.  Биология 
5-6 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

08.10.2024 
(вт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Богданова Ольга Владимировна 
Шмелева Анастасия Павловна 
Метлицкая Анна Сергеевна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 
 

12.  Биология 
7-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

09.10.2024 
(ср.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Богданова Ольга Владимировна 
Шмелева Анастасия Павловна 
Метлицкая Анна Сергеевна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 
 

13.  Экономика 
8-11 классы 

10.10.2024 
(чет.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Кветко Ирина Леонидовна 
Буркова Екатерина Сергеевна 
Вахрамеева Анастасия Денисовна 

10.10.2024 
 

14.  Литературное 
чтение 
4 классы 
 

10.10.2024 
(чет.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Нечаева Людмила Гурьевна 
Поспеловская Ирина Владимировна 
Спирина Альбина Владимировна 

10.10.2024 

15.  Труд (Технология) 
5-11 классы 

11.10.2024 
(пт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Смирнова Светлана Ивановна 
Крючкова Надежда Леонидовна 
Елезов Дмитрий Денисович 

11.10.2024 

16.  Русский язык 
4-11 классы 

14.10.2024 
(пон.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Метлицкая Анна Сергеевна 
Вологжанинова Алена 
Александровна  
Нечаева Людмила Гурьевна 

14.10.2024  



Поспеловская Ирина Владимировна 
Спирина Альбина Владимировна 

17.  Математика 
4-6 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

15.10.2024 
(вт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Стрекаловская Екатерина Сергеевна 
Кветко Ирина Леонидовна 
Буркова Екатерина Сергеевна 
Вахрамеева Анастасия Денисовна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 
 

18.  Математика 
7-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

16.10.2024 
(ср.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Стрекаловская Екатерина Сергеевна 
Кветко Ирина Леонидовна 
Буркова Екатерина Сергеевна 
Вахрамеева Анастасия Денисовна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 
 

19.  Химия 
7-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

17.10.2024 
(чет.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Богданова Ольга Владимировна 
Шмелева Анастасия Павловна 
Метлицкая Анна Сергеевна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 

20.  Окружающий мир 
4 классы 

17.10.2024 
(чет.) 

Председатель: 
Спирина Альбина Владимировна 
Члены жюри: 
Шашкова Вероника Александровна 
Белозерова Алена Анатольевна 
Поспеловская Ирина Владимировна 

17.10.2024 

21.  Основы 
безопасности и 
защиты Родины 
5-11 классы 

18.10.2023 
(пт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Калинин Алексей Витальевич 
Вахрамеев Рафик Романович 
Спирина Альбина Владимировна 

18.10.2024 
 
 

22.  История 
5-11 классы  
 

21.10.2024 
(пн.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна,  
Члены жюри: 
Сидоренко Оксана Сергеевна 
Вахрамеев Рафик Романович 
Захаров Марк Олегович 

21.10.2024 

23. 
1 

Информатика 
5-11 классы 
 
в онлайн-формате 
на платформе 
«Сириус» 

22.10.2024 
(вт.) 

Председатель: 
Мосеева Елена Иннокентьевна 
Члены жюри: 
Кветко Ирина Леонидовна 
Вахрамеева Анастасия Денисовна 
Буркова Екатерина Сергеевна 

после 
опубликования 
результатов 
участия 
 
 

 
  



Приложение № 4 к приказу  
от 10.09.2024 г. № 1201/о 

 
Продолжительность школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  
 
 

№ 
п/п 

Название 
предмета 

Уровень 
(класс) 

Продолжительность 
туров  

Макс. 
балл 

Тиражирован
ие заданий 

Необходимо 
/ разрешено 

1.  География 

5-6 кл 
7-8 кл. 
9 кл. 

10-11 кл. 

 75 мин. 
 90 мин. 
135 мин. 
135 мин. 

43 
47 
70 
71 

возможна 
цветная печать, 
одностороннее 

линейка, 
транспортир, 

9-11 кл. 
дополнитель

но 
калькулятор 

2.  

Искусство  
(мировая 
художествен
ная 
культура) 

5-6кл. 
7-8 кл. 
9 кл. 

10 кл. 
11 кл. 

90 мин. 
135 мин. 
180 мин. 
180 мин. 
180 мин. 

135 
200 
195 
305 
260 

цветное, 
двустороннее 

 

3.  История 

5 кл.,  
6 кл.,  
7 кл.  
8 кл. 
9 кл. 

 10 кл.  
11 кл.  

45 мин. 
45 мин. 
60 мин. 
90 мин. 
90 мин. 
90 мин. 
90 мин. 

43 
47 
61 
75 
66 
75 
82 

цветное 
двустороннее 

 

4.  Литература 
5-6 кл. 
7-8 кл. 
9-11 кл. 

90 мин. 
120 мин. 
200 мин. 

70 
ч-б,  

двустороннее 
 

5.  

Основы 
безопасности 
и защиты 
Родины 

5-6 кл. 
7-8 кл. 
9 кл.  

10-11 кл. 

Теор. тур 45 мин. 
 + время на практич. 

тур 

150 
100 
100 
100 

цветное, 
двустороннее 

форма для 
практическо

й части 

6.  Обществозна
ние 

6 кл. 
7 кл. 
8 кл. 
9 кл.  
10 кл. 
11 кл. 

45 мин. 
60 мин. 
60 мин. 
90 мин. 
90 мин. 
90 мин. 

50 
65 
65 

100 
100 
100 

цветное, 
двустороннее 

 

7.  Право 

8 класс 
9 класс 
10 класс 
11 класс 

120 мин. 

83 
83 
94 
94 

ч-б,  
двустороннее 

 

8.  Русский язык 

4 кл. 
5-6 кл. 
7-8 кл. 
9-11 кл. 

60 мин. 
60 мин. 
90 мин. 

120 мин. 

33 
60 
62 
78 

ч-б,  
одностороннее 

 

9.  Технология 

5-6 кл. 
7 кл., 
8-9 кл 

10-11 кл. 

90 мин. 
90 мин. 
90 мин. 
90 мин. 

20 
25 
25 
25 

допускается ч-
б печать, но 
есть цветные 

картинки 

Цветные 
карандаши, 
чертежные 

инструменты 
(линейка, 
циркуль, 

карандаш, 
ластик) 

10.  
Физическая 
культура 
 

5-6 кл 
7-8 кл. 

9-11  кл. 
45 мин (теорт. тур)+ 
время на практич.тур 100 

ч-б,  
двустороннее 

Спортивная 
форма, 
допуск 

 



11.  Экология 
7-8 кл 
9 кл. 

10-11 кл. 
45 мин. 

42 
42 
46 

ч-б,  
двустороннее 

 

12. 
 Экономика 

7-8 кл 
9 кл 

10 кл 
11 кл. 

60 мин. 34 

ч-б,  
двустороннее 

Карандаш, 
линейка, 
ластик 

Иностранные языки  

13.  

Английский 
язык 
(без устного 
тура) 

5-6 кл. 
7-8 кл. 
9-11 кл. 

60 мин. 
90 мин. 
90 мин. 

 ч-б, 
одностороннее 

проигрывате
ль mp3, 
колонки 

14.  

Немецкий 
язык 
(без устного 
тура) 

5-6 кл. 
7-8 кл.  
9-11 кл. 

90 мин. 
135 мин. 
180 мин. 

60 
85 
85 

ч-б, 
одностороннее 

проигрывате
ль mp3, 
колонки 

15.  

Французский 
язык 
(без устного 
тура) 

5-6 кл. 
7-8 кл. 
9-11 кл. 

60 мин. 
60 мин. 
90 мин. 

50 
52 
65 

ч-б, 
одностороннее 

проигрывате
ль mp3, 
колонки 

 


